

Fwd: QUESTIONAMENTOS CP 19.2017

Silvano Carvalho <silvano@rslicitacoes.com.br>

sex 09-02-2018 14:33

Para: Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>; Silvano Carvalho <silvano@rslicitacoes.com.br>;

Cc: Eng. Juliano - EXPECTA <julianoengenhario@expectaengenharia.com.br>;

Importância: Alto

 1 anexo

QUESTIONAMENTO.pdf;

Sra. Aline,

Segue anexo questionamento acerca da licitação Concorrência Pública 19/2017.

Favor confirmar o recebimento.

Aguardo.

Obrigado.

Att.,

Silvano Carvalho
OAB/MT 17.882
Cuiabá/MT
(65) 99219-0668
(65) 98445-7285

----- Mensagem original -----

 : Eng Juliano - Expecta Engenharia <julianoengenhario@expectaengenharia.com.br>

Data: 09/02/18 13:25 (GMT-04:00)

Para: silvano@rslicitacoes.com.br

Assunto: QUESTIONAMENTOS CP 19.2017

Dr. Silvano, segue questionamentos acerca da CP19.2017, na qual encontrei as diversas divergências de valores para um mesmo insumo na mesma planilha de composição.

Obrigado.

Juliano Haddad
Engº. Civil
Expecta Engenharia

Município de Várzea Grande - MT
Secretaria de Administração
Superintendência de Licitação

Analisando a composição de preços da planilha orçamentária referente à CP19/2017, constatai algumas divergências de valores para o mesmo item. A seguir são alguns exemplos de itens que possuem valores divergentes para a mesma planilha. Segue em amarelo os referidos itens. Tais divergências foram as razões pelas quais resultaram na suspensão da CP20/2017.

TIPO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNI	QUANTIDADE	PREÇO UNI	PREÇO TOTAL R\$
19			ACABAMENTO DE BORDAS - COM GRANITO	M		R\$	20,89
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 16,99	R\$ 3,31
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 13,81	R\$ 2,69
INSUMO	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,20	R\$ 60,00	R\$ 11,70
INSUMO	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,01	R\$ 0,48	R\$ 0,004
INSUMO	SINAPI	6186	RODAPE DE MADEIRA MACISA CUMARU/ÍPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, *1,5 X 7 CM	M	0,75	R\$ 3,98	R\$ 2,99
75			CAIXA DE GORDURA ESPECIAL 80X80X105 M	UN		R\$	866,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,10	R\$ 16,99	R\$ 69,66
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	R\$ 13,81	R\$ 165,72
INSUMO	SINAPI	31	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHAO	KG	3,30	R\$ 3,01	R\$ 9,93
INSUMO	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,30	R\$ 66,25	R\$ 19,54
INSUMO	SINAPI	1382	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV- 32	50KG	2,11	R\$ 23,42	R\$ 49,42
INSUMO	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,16	R\$ 49,70	R\$ 7,85
INSUMO	SINAPI	7271	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	UN	80,00	R\$ 0,55	R\$ 44,00
252			Arruela espaçadora	UN		R\$	24,85
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTAR	H	0,01	R\$ 14,29	R\$ 0,14
INSUMO	MERCADO		Arruela espaçadora	UN	1,00	R\$ 24,85	R\$ 24,85
254			suporte L	UN		R\$	94,69
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTAR	H	0,30	R\$ 14,29	R\$ 4,29
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$ 17,69	R\$ 5,31
INSUMO	MERCADO		Arruela espaçadora	UN	1,00	R\$ 85,10	R\$ 85,10
255			Estribo para suporte L	UN		R\$	25,82
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTAR	H	0,30	R\$ 14,29	R\$ 4,29
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$ 17,69	R\$ 5,31
INSUMO	MERCADO		Arruela espaçadora	UN	1,00	R\$ 16,28	R\$ 16,28
171			DERIVAÇÃO L	UN		R\$	28,66
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 17,58	R\$ 7,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 14,33	R\$ 5,73
INSUMO	MERCADO		DERIVAÇÃO L	UN	1,00	R\$ 15,90	R\$ 15,90
230			Parafuso cabeça quadrada de 100mm	UN		R\$	2,73
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01	R\$ 14,01	R\$ 0,14
INSUMO	MERCADO		*Parafuso cabeça quadrada de 100mm	UN	1,00	R\$ 2,59	R\$ 2,59
277			Serviço de adequação da rede de baixa tensão que faz cruzamento entre as ruas	UN		R\$	223,68
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTAR	H	4,00	R\$ 14,29	R\$ 57,16
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 17,69	R\$ 141,52
INSUMO	MERCADO		*Conector derivação tipo cunha AMP tipo VII	UN	2,00	R\$ 12,50	R\$ 25,00
22			BARRA DE APOIO PARA FNE - 9X12 ESP. MIN 3CM	UN		R\$	217,83
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 14,18	R\$ 7,09
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 17,39	R\$ 8,70
INSUMO	SINAPI	36206	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	1,00	R\$ 217,83	R\$ 217,83
206			RESERVATÓRIO ENTERRADO COM CAPACIDADE DE 1500LITROS	UN		R\$	13.052,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	24,02	R\$ 54,63	R\$ 1.312,43
COMPOSIÇÃO	SINAPI	72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA	M2	7,50	R\$ 71,22	R\$ 534,15
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	27,50	R\$ 84,21	R\$ 2.315,78
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	330,00	R\$ 8,05	R\$ 2.656,50
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	4,13	R\$ 299,48	R\$ 1.235,36
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	4,13	R\$ 90,56	R\$ 373,56
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	27,50	R\$ 5,71	R\$ 157,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	27,50	R\$ 23,35	R\$ 642,13
COMPOSIÇÃO	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	31,23	R\$ 3,28	R\$ 102,44
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95302	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	124,92	R\$ 1,35	R\$ 168,65
LAJE DE CONCRETO ARMADO							
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA. AF_12/2015	M	9,00	R\$ 7,98	R\$ 71,82
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	7,50	R\$ 25,95	R\$ 194,63
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	165,00	R\$ 8,05	R\$ 1.328,25
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	1,65	R\$ 299,48	R\$ 494,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1,65	R\$ 90,56	R\$ 149,42
IMPERMEABILIZAÇÃO E ACESSO							
COMPOSIÇÃO	SINAPI	73929/1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM CIMENTO ESPECIAL CRISTALIZANTE COM ADESIVO LÍQUIDO, UMA DEMÃO.	M2	35,00	R\$ 28,02	R\$ 980,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	11301	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	UN	1,00	R\$ 335,73	R\$ 335,73
279			Mureta em alvenaria 1 vez dim. 1,20x2,00 metros com cobertura de 5% inclinação	UN		R\$	542,98
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$ 13,89	R\$ 55,56
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	R\$ 17,10	R\$ 42,75
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	2,40	R\$ 50,46	R\$ 121,10
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,80	R\$ 5,65	R\$ 27,12

COMPOSIÇÃO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2-8, PR EPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTER NAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	4,80	R\$	23,04	R\$	110,59
COMPOSIÇÃO	SINAPI	90854	CONCRETAGEM DE PAREDES EM EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, FCK 20 MPa, LANÇADO COM BOMBA LANÇA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2015	M3	0,08	R\$	414,47	R\$	33,57
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92795	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	5,22	R\$	4,61	R\$	24,06
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,05	R\$	54,96	R\$	2,64
COMPOSIÇÃO	SINAPI	73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	0,05	R\$	41,68	R\$	2,00
COMPOSIÇÃO	SINAPI	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	1,40	R\$	45,10	R\$	63,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,13	R\$	457,89	R\$	60,44

202			BLOCO AUTÔNOMO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA 2X55W - COM SUPORTE	M2		R\$			269,78
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,62	R\$	17,58	R\$	10,90
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,62	R\$	14,33	R\$	8,88
INSUMO	MERCADO		BLOCO AUTÔNOMO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA 2X55W - COM SUPORTE	UN	1,00	R\$	250,00	R\$	250,00
229			Poste de concreto DT 11/600	UN		R\$			1.969,55
COMPOSIÇÃO	SEINFRA	10747	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 142 (CHP)	H	1,00	R\$	173,62	R\$	173,62
COMPOSIÇÃO	SEINFRA	11552	OPERADOR GUINCHO	H	1,00	R\$	13,46	R\$	13,46
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$	17,69	R\$	176,90
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	R\$	14,01	R\$	168,12
INSUMO	MERCADO		*POSTE DE CONCRETO DT 11/600	UN	1,00	R\$	1.437,45	R\$	1.437,45

205			RESERVATÓRIO ENTERRADO COM CAPACIDADE DE 1500LITROS	UN		R\$			13.052,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	24,02	R\$	54,63	R\$	1.312,43
COMPOSIÇÃO	SINAPI	72183	PISO EM CONCRETO 20MPa PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	M2	7,50	R\$	71,22	R\$	534,15
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	27,50	R\$	84,21	R\$	2.315,78
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	330,00	R\$	8,05	R\$	2.656,50
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	4,13	R\$	299,48	R\$	1.235,36
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	4,13	R\$	90,56	R\$	373,56
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	27,50	R\$	5,71	R\$	157,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2-8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	27,50	R\$	23,35	R\$	642,13
COMPOSIÇÃO	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	31,23	R\$	3,28	R\$	102,44
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95302	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	124,92	R\$	1,35	R\$	168,65
LAJE DE CONCRETO ARMADO									
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA. AF_12/2015	M	9,00	R\$	7,98	R\$	71,82
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92267	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	7,50	R\$	25,95	R\$	194,63
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	165,00	R\$	8,05	R\$	1.328,25
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	1,65	R\$	299,48	R\$	494,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1,65	R\$	90,56	R\$	149,42
IMPERMEABILIZAÇÃO E ACESSO									
COMPOSIÇÃO	SINAPI	73929/1	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM CIMENTO ESPECIAL CRISTALIZANTE COM ADESIVO LIQUIDO, UMA DEMAO.	M2	35,00	R\$	28,02	R\$	980,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	11301	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	UN	1,00	R\$	335,73	R\$	335,73
278			Baze concretada	UN		R\$			233,73
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	13,89	R\$	6,95
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	17,10	R\$	8,55
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,20	R\$	303,90	R\$	60,78
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	0,20	R\$	91,46	R\$	18,29
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	1,44	R\$	54,96	R\$	79,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	1,44	R\$	41,68	R\$	60,02

206			GRADIL METALICO EM BARRAS DE METALON 40X30X1,2MM E 30X20X1,5MM - PINTADO	M2	1,00	R\$			297,47
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	0,03	R\$	503,36	R\$	15,10
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$	16,99	R\$	6,80
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75	R\$	16,21	R\$	12,16
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,15	R\$	13,81	R\$	15,88
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,03	R\$	398,02	R\$	11,94
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	2,50	R\$	30,55	R\$	76,38
INSUMO	MERCADO		METALON 40X30X1,2MM - (1,27KG/M)	KG	2,54	R\$	11,73	R\$	29,79
INSUMO	MERCADO		METALON 30X20X1,5MM - (1,11KG/M)	KG	11,10	R\$	11,66	R\$	129,43
209			PORTÃO METALICO DE CORRER EM BARRAS DE METALON 70X40X1,5MM, 40X30X1,2MM E 30X20X1,5MM - PINTADO	UN		R\$			2.784,60
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	0,03	R\$	503,36	R\$	16,11
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,27	R\$	16,99	R\$	72,48
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,06	R\$	16,21	R\$	276,61
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,06	R\$	13,81	R\$	235,65
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,32	R\$	398,02	R\$	127,39
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	26,66	R\$	30,55	R\$	814,54
INSUMO	MERCADO		METALON 70X40X1,2MM - (2,52KG/M)	KG	33,52	R\$	8,73	R\$	292,59
INSUMO	MERCADO		METALON 40X30X1,2MM - (1,27KG/M)	KG	15,05	R\$	8,73	R\$	131,38
INSUMO	MERCADO		METALON 30X20X1,5MM - (1,11KG/M)	KG	89,91	R\$	8,66	R\$	778,62
INSUMO	MERCADO		ROLDANAS PARA PORTÕES DE CORRER 4"	UN	2,00	R\$	19,61	R\$	39,22

210			PORTÃO METALICO DE ABRIR EM DUAS FOLHAS EM BARRAS DE METALON 70X40X1,5MM, 40X30X1,2MM E 30X20X1,5MM - PINTADO	UN		R\$			1.251,59
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	0,02	R\$	503,36	R\$	9,26
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,28	R\$	16,99	R\$	38,82
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,57	R\$	16,21	R\$	74,07
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,57	R\$	13,81	R\$	63,11



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar • cuidar • acreditar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Várzea Grande, 19 de fevereiro de 2018.

Referente: Concorrência 19/2017

Processo Administrativo: nº. 486353/2017

Objeto:

Contratação de empresa de capacitada em serviços na área de Engenharia/Arquitetura, com base nos projetos elaborados, para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROINFÂNCIA- TIPO B- Padrão FNDE, localizada na rua Santo Abelardo, s/n, Bairro Jardim dos Estados na cidade de Várzea Grande-Mato Grosso, incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção a CI nº. 53/SUP.LIC/2018, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento da Empresa EXPECTA ENGENHARIA, face ao disposto a seguir:

1 - Solicita esclarecimentos acerca de divergência de valores para um mesmo insumo em vários itens da planilha de composição de custos apresentadas pela Administração.

Ressaltamos que, após análise realizada pela equipe técnica desta Secretaria, verificou-se mero erro material ao finalizar a planilha de composição de preços, nesse sentido se realizará as devidas correções, retificando a planilha e procedendo a publicação da mesma devidamente retificada.

Karina Cristina de Arruda
Arquiteta e Urbanista - CAU nº 90873-8